ATA 05/2021 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, via

Google Meet, realizou-se mais uma reunião do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos da Universidade Federal de Santa

Maria. Estiveram presentes os docentes Paulo Cezar Bastianello Campagnol –

Presidente –, Marina Venturini Copetti, Alexandre José Cichoski, José Laerte Nörnberg,

Roger Wagner, Neidi Garcia Penna e os representantes dos discentes Mariana Basso

Pinton e Patrícia Acosta Caetano. Ausentes com justificativa: Tatiana Emanuelli, por

não ter recebido a convocação da reunião devido a um erro de comunicação interna. O

Prof. Paulo solicitou a inclusão de pauta do seguinte item: 6. Apreciação de auxílio para

participação de alunos no SLACA. Os membros aprovaram a solicitação de inclusão de

pauta. Sendo assim, o Prof. Paulo começou a seguir a pauta: 1. Comunicações da

Coordenação: O Prof. Paulo informou que o CNPq lançou a Chamada Universal para

pesquisas em todas as áreas de conhecimento, e que o PPGCTA já enviou um e-mail

para divulgar aos docentes. 2. Solicitação de inclusão de coorientador: O Prof. Paulo

comunicou aos membros a solicitação da Profa. Marina Venturini Copetti para que a

Dra. Bibiana Alves dos Santos possa ser coorientadora do aluno Tiago Santos de

Almeida. O Colegiado aprovou a solicitação. 3. Divulgação do resultado da seleção de

ingresso de Mestrado e Doutorado 2021/2: O Prof. Paulo comunicou aos membros o

resultado da seleção de Mestrado e Doutorado com ingresso em 2021/2. Houve 6

aprovados para o curso de Mestrado e 5 aprovados para o curso de Doutorado. O

resultado completo estará anexo a esta ata e também será divulgado no site do

PPGCTA. O Colegiado homologou o resultado. 4. Apreciação do edital de

distribuição de bolsas de Doutorado: O Prof. Paulo informou aos membros do

Colegiado que o edital de distribuição de bolsas de Doutorado n. 001/2021 finalizou sua

vigência em 31/08/2021. Após análise dos membros, levando em consideração que não

há expectativa de liberação de bolsas de doutorado para o ano de 2021, a vigência do

resultado do Edital n. 001/2021 foi prorrogada até 31/12/2021, mantendo-se a ordem de

classificação. O Colegiado aprovou a prorrogação. 5. Apreciação das solicitações de

docência orientada: O Prof. Paulo comunicou ao Colegiado as seguintes solicitações

de Docência Orientada I (aluno / disciplina / professor responsável): Eduarda Lasch

Costa / TCA1103 Tópicos Especiais de Bebidas I / Profa. Neidi Garcia Penna e Claudia

Kaehler Sautter, e Ana Carolina Mendes Dias Seibt / TCA1088 Tecnologia de Carnes e

Derivados / Prof. Paulo Campagnol. Docência Orientada II (aluno / disciplina /

professor responsável): Patrícia Acosta Caetano / TCA1071 Química de Alimentos III-

A / Profa. Leila Queiroz Zepka. Docência Orientada III (aluno / disciplina / professor

responsável): Bruna Nichelle Lucas / TCA1092 Toxicologia Aplicada aos Alimentos /

Prof. Flávia Michelon Dalla Nora. O Colegiado aprovou as solicitações. 6. Apreciação

de auxílio para participação de alunos no SLACA: O Prof. Paulo consultou os

membros sobre a possibilidade do PPGCTA disponibilizar um recurso para o auxílio

aos alunos que apresentarem trabalhos no SLACA. Após análise, os membros do

Colegiado aprovaram a solicitação e definiram que somente serão contemplados com o

pagamento da taxa de inscrição os alunos que apresentarem no evento algum trabalho

que tenha participação de algum docente do PPGCTA. Na hipótese do recurso não

suprir todos os valores das taxas de inscrição dos alunos habilitados, a preferência será

para aqueles alunos que apresentem dois resumos, àqueles que se inscreveram com

maior antecedência e àqueles que enviaram trabalhos com maior antecedência. 7.

Assuntos Gerais: O Prof. Paulo colocou a palavra à disposição. Como não houve

manifestações, Vinicyus Mourão Monteiro Guillet lavrou a presente ata que será

assinada pelos membros do Colegiado presentes na reunião.

RESULTADO EDITAL ESPECÍFICO 019.03/2021 –DOUTORADO EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS (CÓDIGO 1030)

Orientador: Cristiano Ragagnin de Menezes
Linha de Pesquisa: Alimentos e Saúde

Inscrição Nome do candidato Currículo
(Peso 4)

Pré-Projeto
(Peso 3)

Entrevista
 (Peso 3) Nota Final Classificação

2994 CASSANDRA DE DEUS 1,7 3 3 7,7 1º

Orientadora: Leila Queiroz Zepka
Linha de Pesquisa: Alimentos e Saúde

Inscrição Nome do candidato Currículo
(Peso 4)

Pré-Projeto
(Peso 3)

Entrevista
 (Peso 3) Nota Final Classificação

3102 MARCELE LEAL
NÖRNBERG

0,77 3 3 6,77 1º

Orientador: Paulo Cezar Bastianello Campagnol
Linha de Pesquisa: Ciência e Tecnologia de Carnes e Derivados

Inscrição Nome do candidato Currículo
(Peso 4)

Pré-Projeto
(Peso 3)

Entrevista
 (Peso 3) Nota Final Classificação

2725 CARINA DE CASTRO
GABRIEL TOMALOK

0,31 2,4 2,7 5,41 Reprovada*

2965 JAQUELINE PERALTA
ROSA

0,12 2,5 2,4 5,02 Reprovada*

3645
SUELEN GABRIELLI

PINHEIRO DOS
SANTOS

0,89 2,5 2,7 6,09 1º

* Não obteve nota mínima (6,0) para aprovação (item 5.2 - Edital 019.03/2021).

Orientador: Cristiano Augusto Ballus
Linha de Pesquisa: Qualidade de Alimentos

Inscrição Nome do candidato Currículo
(Peso 4)

Pré-Projeto
(Peso 3)

Entrevista
 (Peso 3) Nota Final Classificação

2816 ZULENE LIMA DE
OLIVEIRA

0,69 3 3 6,69 1º

Orientadora: Marina Venturini Copetti
Linha de Pesquisa: Qualidade de Alimentos

Inscrição Nome do candidato Currículo
(Peso 4)

Pré-Projeto
(Peso 3)

Entrevista
 (Peso 3) Nota Final Classificação

2581
ANDRIELI

STEFANELLO
4 3 3 10 1º

RESULTADO EDITAL ESPECÍFICO 019.26/2021 – MESTRADO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS (CÓDIGO 973)

Inscrição Nome do candidato

Prova de
Conhecimentos

Específicos
(Peso 4)

Prova de
Língua
Inglesa
(Peso 1)

Entrevista
(Peso 3)

Currículo
(Peso 2)

Nota
Final Classificação

3379 VANDRÉ SONZA
PINTO

2,84 0,2 3 1,60 7,64 1º

2827
LUISA
CHITOLINA
SCHETINGER

3,36 1 3 0,26 7,62 2º

2822
JULIANA
COPETTI
FRACARI

3,08 0,45 3 0,62 7,15 3º

2656
LETÍCIA
CAROLINA DA
CRUZ

2,52 0,1 3 0,60 6,22 4º

3047
GRAZIELA
FUMAGALLI
LEÃES

2,72 0,1 3 0,33 6,15 5º

3605 SUZANE
BIANCHESSI

2,64 0,25 3 0,16 6,05 6º

2757 ROSANA
DORNELLES

2,47 0,75 1,5 0,22 4,93 Reprovado*

2977 TALLES SACCOL
CAPELETO

0,33 0,1 3 0,00 3,43 Reprovado*

3193 JOÃO CARLOS
TAVEIRA

0,96 0,5 1,5 0,36 3,32 Reprovado*

* Não obteve nota mínima (6,0) para aprovação (item 5.2 - Edital 019.26/2021).

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

2021-09-03_ Ata da Reunião do Colegiado 05-2021
vcorreta.pdf

5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.076532/2021-01
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

VINÍCYUS MOURÃO MONTEIRO GUILLET (Secretário Administrativo)

03.10.07.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA CIÊNCIA TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - SCPPGCTA

20/10/2021 09:50:51

PAULO CEZAR BASTIANELLO CAMPAGNOL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.07.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG e CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - CPPGCTA

20/10/2021 10:43:44

ALEXANDRE JOSÉ CICHOSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

20/10/2021 10:56:40

JOSE LAERTE NORNBERG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

20/10/2021 11:08:49

PATRÍCIA ACOSTA CAETANO (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.07.01.0.0 - PG Ciência e Tecnologia dos Alimentos - M - 42002010013M3

20/10/2021 12:16:12

MARINA VENTURINI COPETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

20/10/2021 13:42:30

NEIDI GARCIA PENNA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

20/10/2021 15:04:21

MARIANA BASSO PINTON (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.07.02.0.0 - PG Ciência e Tecnologia dos Alimentos - D - 42002010013D4

20/10/2021 19:16:50

ROGER WAGNER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

21/10/2021 09:55:22

Código Verificador: 937904

Código CRC: 91b35851

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=937904&crc=91b35851
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=937904&crc=91b35851
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=937904&crc=91b35851